Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2025                                                                                                             № 1171

О создании комиссии
по увековечению памяти
защитников Отечества

В целях сохранения памяти о мужестве и героизме защитников Отечества, в
соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об
увековечении памяти погибших при защите Отечества», Едиными рекомендациями
по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших)
участников специальной военной операции, утвержденными Правительством
Российской Федерации 30.08.2025 № МД-П4-32257, руководствуясь Уставом
городского округа город Рыбинск Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по увековечению памяти защитников Отечества, в том
числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, и утвердить
ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти защитников
Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной
операции согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Назначить заместителя Главы Администрации по молодежной политике и
развитию ответственным за взаимодействие с уполномоченным органом
Ярославской области по увековечению памяти защитников Отечества –
министерством регионального развития Ярославской области.

4. Заместителю Главы Администрации по молодежной политике и развитию в
срок до 31.12.2025 организовать первое заседание комиссии по увековечению
памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников
специальной военной операции, на котором рассмотреть вопрос об утверждении
плана основных мероприятий городского округа город Рыбинск Ярославской
области по увековечению памяти погибших при защите Отечества на ближайшую
перспективу (до 30.06.2026).

2

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                  Д.С. Рудаков

3

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 07.11.2025 № 1171

Состав комиссии

по увековечению памяти защитников Отечества,
в том числе погибших (умерших) участников

специальной военной операции

Погорелов Михаил Сергеевич заместитель Главы Администрации
по молодежной политике и развитию,
председатель комиссии

Жигачева Наталия Васильевна заместитель Главы Администрации
по социальной политике, заместитель
председателя комиссии

Константинов заместитель Главы Администрации
Владимир Викторович по безопасности, заместитель

 председателя комиссии
Ушакова Наталья Вячеславовна начальник управления молодежной политики

Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области, секретарь
комиссии

Члены комиссии:
Бочкарев Станислав Сергеевич депутат Муниципального Совета городского

округа город Рыбинск (по согласованию)
Брядовая Римма Александровна директор Департамента образования

Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области

Бурова Юлия Николаевна директор Департамента архитектуры и
градостроительства Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области

Герасимов Юрий Анатольевич председатель Общественной палаты городского
округа город Рыбинск Ярославской области
(по согласованию)

Демидова Марина Владимировна начальник отдела по развитию местного
самоуправления Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области

Костина Анна Владимировна директор МБУ «Специализированная служба
по вопросам похоронного дела»

Кочегарова Светлана Валерьевна председатель Муниципального Совета
городского округа город Рыбинск
(по согласованию)

4

Кремлева Юлия Николаевна заместитель директора – начальник отдела
оперативной информации муниципального
казенного учреждения городского округа город
Рыбинск Ярославской области «Муниципальный
центр управления»

Макарова Марина Васильевна председатель совета Ярославской региональной
военно-патриотической детско-молодежной
общественной организации «Центр Патриот»
(по согласованию)

Михалев Дмитрий Иванович военный комиссар (города Рыбинск
и Рыбинского района Ярославской области)
(по согласованию)

Новикова Татьяна Сергеевна начальник отдела благоустройства Департамента
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта
и связи Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области

Скобелев Михаил Иванович председатель отделения Ярославской областной
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил
и правоохранительных органов города Рыбинска
Ярославской области (по согласованию)

Смирнова Раиса Романовна начальник Управления культуры
Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области

Чистякова Анна Николаевна депутат Муниципального Совета городского
округа город Рыбинск (по согласованию)

Начальник правового управления              А.Н. Мосичева

5

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 07.11.2025 № 1171

Положение о комиссии

по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших)
участников специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе

погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее - Комиссия)
создается для рассмотрения вопросов увековечения памяти защитников Отечества, в
том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее –
защитники Отечества), в том числе предложений (ходатайств), поступающих от
граждан, государственных, общественно-государственных (общественных)
объединений и организаций (далее – гражданин, организация).

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом при
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Законом Российской
Федерации от 14.01.1993 № 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите
Отечества», Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников
Отечества, утвержденными Правительством Российской Федерации 30.08.2025 №
МД-П4-32257, нормативными правовыми актами Ярославской области,
муниципальными правовыми актами городского округа город Рыбинск Ярославской
области, настоящим Положением.

1.4. Основные формы увековечения памяти защитников Отечества
предусматривают, в том числе:

а) захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества,
сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и
благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества,
установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;

б) сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с
подвигами погибших при защите Отечества;

в) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных
воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и
пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о
них в Книги Памяти и соответствующие информационные системы;

г) создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых действий
памятных знаков;

6

д) публикации в средствах массовой информации и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о погибших при защите
Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их
подвигам, организация выставок;

е) присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям,
географическим объектам, организациям, в том числе образовательным
организациям, учреждениям;

ж) занесение имен погибших при защите Отечества навечно в списки личного
состава воинских частей, военных профессиональных образовательных организаций
и военных образовательных организаций высшего образования;

з) установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите
Отечества.

По решению Комиссии могут осуществляться и другие мероприятия по
увековечению памяти защитников Отечества.

1.5. Критериями, являющимися основаниями для принятия решений об
увековечении памяти защитников Отечества являются:

а) гибель в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или
при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

б) гибель при выполнении воинского долга на территориях других государств;
в) смерть, наступившая от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных

при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий,
а также пропажа без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых
задач или при выполнении служебных обязанностей;

г) значимость поступка, совершенного защитником Отечества;
д) наличие заслуг перед Отечеством;
е) подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг

защитника Отечества перед Российской Федерацией;
ж) смерть в плену, в котором оказались защитники Отечества в силу

сложившейся боевой обстановки, не утратившие своей чести и достоинства, не
изменившие Родине.

1.6. Дань памяти воздается и иностранным гражданам, погибшим при защите
России. Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и
учреждений, отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места
боевых действий, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и
стойкости народов нашего Отечества.

1.7. Проведение мероприятий, предусмотренных формами увековечения
памяти защитников Отечества, осуществляются путем:

а) сохранения и благоустройства воинских захоронений, а также обустройства
отдельных территорий, исторически связанных с подвигами защитников Отечества
(мемориальных зон), - проводится постоянно;

б) проведения поисковой работы, направленной на выявление неизвестных
воинских захоронений и сведений о защитниках Отечества, которую рекомендуется
проводить постоянно совместно с органами и организациями, уполномоченными на
проведение такой работы;

7

в) создания мемориальных сооружений;
г) создания выставок, экспозиций, посвященных подвигам защитников

Отечества в дни праздничных и торжественных мероприятий;
д) публикации в средствах массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о защитниках Отечества,
создания произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам в форме
создания сайтов, электронных Книг Памяти, других информационных ресурсов,
создаваемых городским округом город Рыбинск Ярославской области;

е) присвоения улицам, площадям, образовательным организациям,
библиотекам, другим объектам социальной инфраструктуры, географическим
объектам, в том числе образовательным организациям, учреждениям имен
выдающихся защитников Отечества;

ж) установки памятных знаков и табличек на зданиях и сооружениях,
связанных с жизнью и деятельностью защитников Отечества.

1.8. Создание мемориального сооружения в память о погибшем защитнике
Отечества рекомендуется осуществлять не ранее чем через 1 год после
свершившегося исторического события или кончины увековечиваемого лица,
подтвержденных официальными документами в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В память о выдающейся личности или событии устанавливается, как правило,
только одно мемориальное сооружение.

Если память личности уже увековечена в других формах (присвоение имени
увековечиваемого лица учреждению, наименование в его честь улицы, сквера,
установка памятника, бюста) мемориальные сооружения, как правило, не
устанавливаются.

На зданиях зрелищно-массового назначения (театров, кинотеатров, музеев,
художественных галерей) мемориальные доски не устанавливаются.

В случае, если Комиссией принято решение об увековечении памяти
защитника Отечества путем проведения мероприятий, порядок осуществления
которых определен Положением о порядке установки и демонтажа произведений
монументального и декоративного искусства на территории городского округа
город Рыбинск Ярославской области, утвержденным Постановлением
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области от
08.12.2021 № 3136 «Об утверждении Положения», такое решение направляется в
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области для исполнения.

1.9. Перечень документов, представляемых в Комиссию:
а) ходатайство гражданина (организации);
б) историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом

защитнике Отечества;
в) копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность

события или заслуги увековечиваемого лица;
г) предложение по форме увековечения;

8

д) документ, подтверждающий период проживания увековечиваемого лица по
месту увековечения;

е) письменное обязательство ходатайствующей организации о
финансировании работ;

ж) письменное обязательство ходатайствующего гражданина о
финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления
финансирования.

1.10. В результате рассмотрения ходатайства Комиссия принимает одно из
следующих решений:

а) поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за
реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечению памяти
(перечень заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях,
определение объема финансово-экономических затрат, выделение финансовых
средств, сил для выполнения работ и т.д.);

б) перенести рассмотрение ходатайства на срок, определяемый Комиссией, в
связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по
другим причинам, установленным Комиссией;

в) рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации (гражданину)
увековечить память события или личности в других формах.

1.11. Ответственное должностное лицо за выполнение принятых решений:
а) организует работу по его реализации;
б) контролирует проведение работ;
в) устанавливает взаимодействие с заинтересованными организациями и

гражданами;
г) при необходимости по согласованию с Главой городского округа город

Рыбинск уточняет порядок выполнения мероприятий и вносит предложения на
обсуждение Комиссии;

д) координирует вопросы изготовления в долговечных материалах и
установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников, бюстов,
памятных знаков и т.д.);

е) совместно с Главой городского округа город Рыбинск и заинтересованными
организациями осуществляет подготовку и проведение церемоний, торжественных
захоронений, открытий мемориальных сооружений или оказывает
ходатайствующим организациям (гражданам) помощь в их проведении.

2. Полномочия и функции Комиссии

2.1. Комиссия имеет право:
а) запрашивать от организаций, общественных объединений, участвующих в

работе по увековечению памяти защитников Отечества, документы, сведения,
материалы, относящиеся к ее компетенции;

б) привлекать к работе Комиссии по согласованию представителей
заинтересованных ведомств, организаций, общественных объединений, средств
массовой информации, не входящих в ее состав.

9

3. Состав Комиссии

3.1. Комиссия формируется постановлением Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области в составе председателя, двух
заместителей председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии председательствует на заседаниях Комиссии,
определяет дату и место проведения заседаний, определяет круг вопросов,
выносимых на повестку дня очередного заседания Комиссии, контролирует ход
выполнения решений, принимаемых Комиссией.

3.3. На время отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя Комиссии – заместитель Главы Администрации по
безопасности, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии –
заместитель Главы Администрации по социальной политике.

3.4. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию подготовки заседаний
Комиссии, информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения
заседаний Комиссии, а также рассматриваемых вопросах, оформляет протоколы
заседаний Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в
полугодие.

4.2. Заседание Комиссии по рассмотрению ходатайств проводится не позднее,
чем в месячный срок с даты поступления документов, указанных в пункте 1.9.
раздела 1 настоящего Положения.

4.3. Подготовка материалов к заседанию Комиссии, а также организационное
обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Управлением молодежной
политики Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области.

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если присутствует более
половины ее членов.

4.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих в заседании членов Комиссии. При
равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

4.6. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний,
который подписываются председательствующим на заседании Комиссии и
секретарем Комиссии.

4.7. В течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола заседания
Комиссии секретарь Комиссии направляет письменное уведомление о решениях
Комиссии ходатайствующим организациям (гражданам).

4.8. Решение о демонтаже мемориального сооружения, памятного знака, их
замене, реконструкции принимается Комиссией по согласованию с гражданами,
организациями, инициировавшими их создание (установку).

Начальник правового управления              А.Н. Мосичева